30/09/2021 21:52 https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=4656156

https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=4656156 1/5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

ATA Nº 18 / 2021 - PPgCTI (11.25.00.06)

Nº do Protocolo: 23077.111398/2021-53

Natal-RN, 30 de setembro de 2021.

Ata da validação de avaliação do nível de aderência entre Pré-Projeto e linhas
de pesquisas dos docentes no Processo Seletivo 2021.2 - PPgCTI

Aos trinta dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um reuniram-se, às
dezoito horas e trinta minutos, os membros da Comissão de Seleção do Processo
Seletivo 2021.2 do Mestrado Profissional em Ciência, Tecnologia e Inovação - MPI do
Programa de Pós-Graduação em Ciência, Tecnologia e Inovação - PPgCTI da
Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN, designada pela Portaria
Eletrônica n° 3/2021-PPgCTI, publicada no Boletim de Serviço da UFRN 118/2021,
de 24 de junho de 2021, e constituída pelos servidores AQUILES MEDEIROS
FILGUEIRA BURLAMAQUI, matrícula 2459504; ORIVALDO VIEIRA DE SANTANA
JUNIOR, matrícula 1943220 e ZULMARA VIRGÍNIA DE CARVALHO, matrícula
1753896; sob a presidência do primeiro, com a finalidade de validar as avaliações do
nível de aderência entre Pré-Projeto e linhas de pesquisas dos docentes no Processo
Seletivo 2021.2, disciplinado pelo Edital 04/2021 - PPgCTI.

Nesta etapa, sem divulgação de autoria, as propostas foram avaliadas de
acordo com os critérios descritos na Tabela 1 do referido edital. Na sequência,
também sem divulgação de autoria, os docentes aptos a ofertar vagas no Edital
04/2021 - PPgCTI e que foram sinalizados pelos candidatos, de posse das
avaliações feitas, indicaram o nível de aderência entre o projeto e sua linha de
pesquisa. As notas de cada docente foram normalizadas e foi estabelecida a nota de
corte para o Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado igual a 0,30, que
traduz avaliações e aderências que demandam fortalecimento. O resultado da Etapa
II do Edital Edital 04/2021 - PPgCTI, em atendimento à Resolução No.197/2013-
CONSEPE, Art.17, § 1o, é:

Prof. Dr. Ádley Antonini Neves de Lima
Apto a ofertar 1 vaga

Classificados para a fase de pitches e análises de currículo
162689 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 1,00

Não classificados para a fase de pitches e análises de currículo, para a vaga do Prof.
Dr. Ádley Antonini Neves de Lima
162309 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,01
162324 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,01

Prof. Dr. Aquiles Medeiros Filgueira Burlamaqui
Apto a ofertar 2 vagas

30/09/2021 21:52 https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=4656156

https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=4656156 2/5

Classificados para a fase de pitches e análises de currículo
162267 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 1,00
162319 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 1,00
162289 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,78
162304 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,32
162302 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,32

Não classificados para a fase de pitches e análises de currículo, para a vaga do Prof.
Dr. Aquiles Medeiros Filgueira Burlamaqui
162578 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,27
162689 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,17
162663 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,16
162320 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,13

Prof. Dr. Carlos Alexandre Camargo de Abreu
Apto a ofertar 2 vagas

Classificados para a fase de pitches e análises de currículo
162660 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 1,00
162296 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,97
162233 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,91

Prof. Dr. Cristiano Alves da Silva
Apto a ofertar 2 vagas

Classificados para a fase de pitches e análises de currículo
162258 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 1,00
162601 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 1,00
162245 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,57
162183 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,56

Não classificados para a fase de pitches e análises de currículo, para a vaga do Prof.
Dr. Cristiano Alves da Silva
162311 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,10
162656 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,10

Prof. Dr. Edgard de Faria Correa
Apto a ofertar 2 vagas

Classificados para a fase de pitches e análises de currículo
162655 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 1,00
162299 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,97
162319 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,93

Prof. Dr. Efrain Pantaleón Matamoros
Apto a ofertar 1 vaga

Classificados para a fase de pitches e análises de currículo
162296 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 1,00
162650 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,96

Não classificados para a fase de pitches e análises de currículo, para a vaga do Prof.
Dr. Efrain Pantaleón Matamoros

30/09/2021 21:52 https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=4656156

https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=4656156 3/5

162308 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,62
162289 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,61
162310 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,02
162309 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,02

Prof. Dr. Henrique Rocha de Medeiros
Apto a ofertar 2 vagas

Classificados para a fase de pitches e análises de currículo
162299 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 1,00
162320 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,41

Prof. Dr. Jamerson Viegas Queiroz
Apto a ofertar 1 vaga

Classificados para a fase de pitches e análises de currículo
162265 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 1,00
162305 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,55

Prof. Dr. João Carlos Alchieri
Apto a ofertar 1 vaga

Classificados para a fase de pitches e análises de currículo
162183 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 1,00
162258 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,72
162267 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,72

Não classificados para a fase de pitches e análises de currículo, para a vaga do Prof.
Dr. João Carlos Alchieri
162324 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,46
162303 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,43

Profa. Dra. Luciana de Figueiredo Lopes Lucena
Apta a ofertar 1 vaga

Classificados para a fase de pitches e análises de currículo
162656 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 1,00
162314 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,65

Prof. Dr. Marciano Furukava
Apto a ofertar 1 vaga

Classificados para a fase de pitches e análises de currículo
162305 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 1,00
162233 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,98

Não classificados para a fase de pitches e análises de currículo, para a vaga do Prof.
Dr. Marciano Furukava
162265 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,82
162592 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,61

Prof. Dr. Marco Antonio Leandro Cabral
Apto a ofertar 2 vagas

Classificados para a fase de pitches e análises de currículo

30/09/2021 21:52 https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=4656156

https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=4656156 4/5

162650 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 1,00
162308 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,79

Não classificados para a fase de pitches e análises de currículo, para a vaga do Prof.
Dr. Marco Antonio Leandro Cabral
162592 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,01

Prof. Dr. Max Leandro de Araújo Brito
Apto a ofertar 2 vagas

Classificados para a fase de pitches e análises de currículo
162303 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 1,00
162660 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,88
162663 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,74

Profa. Dra. Zulmara Virgínia de Carvalho
Apta a ofertar 1 vaga

Classificados para a fase de pitches e análises de currículo
162653 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 1,00
162245 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,83
162578 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,83

Não classificados para a fase de pitches e análises de currículo, para a vaga da
Profa. Dra. Zulmara Virgínia de Carvalho
162601 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,81
162655 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,73
162688 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,57
162302 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,53
162310 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,46
162314 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,38
162311 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,31

Sem nada mais a tratar, eu, Aquiles Medeiros Filgueira Burlamaqui, presidente
da Comissão de Seleção, lavrei a presente ata, assinada por mim e demais membros
da comissão.

(Assinado digitalmente em 30/09/2021 21:48 )
AQUILES MEDEIROS FILGUEIRA BURLAMAQUI

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 ECT (11.25)

 Matrícula: 2459504

(Assinado digitalmente em 30/09/2021 20:59 )
ORIVALDO VIEIRA DE SANTANA JUNIOR

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 ECT (11.25)

 Matrícula: 1943220

(Assinado digitalmente em 30/09/2021 19:17 )
ZULMARA VIRGINIA DE CARVALHO

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 ECT (11.25)

 Matrícula: 1753896

30/09/2021 21:52 https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=4656156

https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=4656156 5/5

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufrn.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 18, ano: 2021,

tipo: ATA, data de emissão: 30/09/2021 e o código de verificação: 2bb205fa15

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf